
 
 
 

S.C. AFFARI LEGALI E ASSICURAZIONI - 439 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: Indizione di un concorso per l’assegnazione di contributi per il rimborso di spese sostenute 
nell’anno 2025 per percorsi di formazione e ricerca in ambito cardiologico in memoria del Professor 
Attilio Maseri. 

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 
 

L’anno duemilaventicinque 
il giorno ventinove del mese di MAGGIO 

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2002 dd. 20 dicembre 2024 
 
 
 
 
 



 
 

2 
 

OGGETTO: Indizione di un concorso per l’assegnazione di contributi per il rimborso di spese 

sostenute nell’anno 2025 per percorsi di formazione e ricerca in ambito cardiologico in memoria del 

Professor Attilio Maseri. 

 

Premesso che con L.R. FVG 17 dicembre 2018, n. 27 “Assetto istituzionale e organizzativo del 

Servizio Sanitario regionale”, così come attuata giusta D.G.R. FVG n. 2174 dd. 12.12.2019 resa 

esecutiva con decreto del Presidente della Regione Autonoma FVG n. 0223/Pres. dd. 20.12.2019 

debitamente pubblicato ex lege ed esecutivo, è stata costituita a decorrere dal giorno 1 gennaio 2020 

l’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina (A.S.U. G.I.); 

 
visto il dec. ASUGI n. 454 dd. 19.05.2022 e s.m.i. di adozione dell’Atto Aziendale dell’Azienda 

Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina in applicazione del quarto comma dell’art. 54 della LR FVG 12 

dicembre 2019 n. 22; 

 
considerato che con dec. ASUGI n. 701 dd. 29.07.2022 e s.m. e i. si è data attuazione all’Atto 

Aziendale approvato con decreto n. 454/2022 approvando le declaratorie delle funzioni delle strutture 

e aree dipartimentali, delle strutture complesse e delle strutture semplici a valenza dipartimentale 

attuando la ricognizione degli incarichi gestionali di direzione di struttura complessa e di struttura 

semplice dipartimentale; 

 
visto altresì il dec. ASUGI n. 318 dd. 12.04.2023 e s.m. e i. con cui, in attuazione dell’Atto Aziendale 

adottato con decreto del Direttore Generale n. 454 dd. 19.05.2022, sono stati individuati gli atti oggetto 

di attribuzione propria o di delega ai Direttori responsabili delle Strutture Complesse afferenti alla 

Direzione Amministrativa Aziendale e alla S.C. Innovazione, Programmazione e Controllo di Gestione 

– Internal Auditing in Staff alla Direzione Generale;          

 
atteso che con D.G.R. FVG n. 2002 dd. 20.12.2024 il dott. Antonio Poggiana è stato nominato 

Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina (A.S.U. G.I.); 

 
considerato che in data 13.9.2021 il Notaio Pierluigi Comelli di Udine ha formalmente notiziato 

l’Azienda di essere stata designata erede dal prof. Attilio Maseri ed ha trasmesso una copia del 

testamento redatto in forma pubblica dal Notaio stesso in data 23.10.2016 al n.di rep.217 e pubblicato 

in data 7.9.2021 al n. di rep. N. 52561;  

 
che con tale testamento pubblico il de cuius ha disposto testualmente: “nomino eredi universali in 

ragione di una metà l’Università degli Studi di Udine e per l’altra metà le Aziende Sanitarie 



 
 

3 
 

Universitarie di Udine e Trieste – Strutture Complesse (SOC) di cardiologia molecolare, in ragione di 

un quarto ciascuna. Raccomando ai suddetti enti di impiegare quanto si rinverrà alla mia morte per le 

attività ed i progetti di ricerca, assistenza e formazione dei giovani, istituendo anche borse di studio 

per i più meritevoli tra questi. “Omissis”; 

 
che è stata nominata quale esecutore testamentario la prof.ssa Cristiana Compagno, come da precisa 

disposizione testamentaria, che ha curato la redazione dell’inventario e la gestione del patrimonio 

relitto sino alla della divisione tra gli eredi;   

 
che di conseguenza l’Azienda ha provveduto, preso atto che il patrimonio costituente l’asse ereditario 

è di notevolissima entità, composto da beni immobili, mobili e denaro, con decreto n.854 

dd.7.10.2021, all’accettazione di massima di tale eredità con beneficio di inventario in attesa di 

conoscerne la esatta quantificazione;   

 
che con atto Rep. n. 52619 dd. 7.10.20121 del Notaio Comelli è stato sottoscritto l’atto formale di 

accettazione espressa di eredità con beneficio di inventario ex art. 484 del codice civile; 

 
rilevato che il testatore ha espressamente individuato come coordinatore delle attività progettuali di 

utilizzo dei fondi dell’eredità, per entrambe le Aziende, il prof. Gianfranco Sinagra professore ordinario 

di Malattie dell’Apparato Cardiovascolare della Facoltà di Medicina e Chirurgia dell’Università degli 

Studi di Trieste e Direttore della SC di Cardiologia e del Dipartimento Cardiotoracovascolare di 

ASUGI; 

 
atteso che il prof. Sinagra, in data 14.9.2023, ha predisposto un programma di impiego dei fondi in 

esecuzione della volontà testamentaria, formalizzato con Decreto n. 848 d.d. 12.10.2203; 

 
che le finalità del programma riguardano la valorizzazione del merito e la formazione dei giovani e la 

ricerca in Cardiologia clinica e molecolare nei vari ambiti;  

 
che tale programma prevede nell’arco di 8 anni il finanziamento di borse di  dottorato,  il finanziamento  

e/o cofinanziamento di contratti di ricerca per ricercatori universitari, di figure tecniche o 

amministrative nell’arco di svolgimento del progetto, la compartecipazione in cofinanziamento di 

posizioni a valenza trasversale fra più strutture che concorrono, le attività formative ed amministrative 

funzionali al progetto oltre al finanziamento di attività di ricerca clinica e ricerca sperimentale, al 

reclutamento di un data manager  ed ai costi per le trasferte per partecipazione ad attività formative e 

congressi da parte di giovani ricercatori e le spese per le pubblicazioni ed il supporto amministrativo;      



 
 

4 
 

dato atto che è stato ritenuto necessario, al fine di dare attuazione programma di impiego dei fondi in 

esecuzione della volontà testamentaria, formalizzato con Decreto n. 848 d.d. 12.10.2203, indire un 

concorso per l’assegnazione di contributi per il rimborso di spese sostenute per percorsi di formazione 

e ricerca in ambito cardiologico in memoria del Professor Attilio Maseri;  

 

che con decreto n.954  dd.4.12.2024  è stato indetto tale concorso ed è stato approvato il bando 

costituente la lex specialis del procedimento selettivo; 

 

che con decreto n. 69 dd 30.1.2025 è stato approvato l’esito del concorso e sono stati nominati i 

vincitori dello stesso;  

 

considerato che risulta opportuno indire una seconda edizione del concorso per le iniziative di 

formazione effettuate e/o da effettuarsi nell’anno 2025  in esecuzione della volontà testamentaria e 

vista la capienza dei fondi;  

 

dato atto che il concorso è volto a rimborsare le spese d’iscrizione ad uno dei percorsi formativi 

elencati, nonché delle spese sostenute per il viaggio, l’alloggio, i materiali didattici e qualsiasi altra 

spesa correlata al percorso prescelto a favore di soggetti in possesso della laurea 

Specialistica/Magistrale a Ciclo Unico o Laurea Vecchio Ordinamento in materie scientifiche, che 

abbia in corso come autore o co-autore progetti di ricerca e/o collaborazioni di ricerca  in ambito di 

malattie dell’apparato cardiovascolare e che sia iscritto a Scuola di Specializzazione in Malattie 

dell’apparato Cardiovascolare e/o abbia in corso un contratto di lavoro a tempo determinato o 

indeterminato presso Azienda Sanitaria Italiana come Dirigente Medico; 

 

rilevato che i contributi, il cui valore è complessivamente pari ad un massimo di € 50.000,00 

(cinquanta/00), saranno  assegnati in base al giudizio insindacabile espresso dalla  Commissione 

giudicatrice nominata con il decreto n.712  dd. 17.9.2024 e saranno erogati interamente alle  vincitrici / 

ai vincitori in un’unica soluzione e sono ripartiti in quattro  fasce: 

- contributo di fascia “A”: fino ad euro 2.000,00 (duemila/00); 

- contributo di fascia “B”: fino ad euro 5.000,00 (cinquemila). 

- Contributo di fascia “C”: fino ad euro 500 (cinquecento) 

- Contributo di fascia “D”: fino ad euro 10.000,00 (diecimila)  



 
 

5 
 

precisato che i contributi  verranno  erogati a valere interamente  sui fondi derivanti dall’eredità del 

Professor Maseri in attuazione della volontà del benefattore, in base al programma di impiego degli 

stessi formalizzato con decreto n. 848 d.d. 12.10.2023; 

 

preso atto che la legge  di stabilità 2025 prevede all’art. 1 commi 81,82 e 83 che le spese di trasferta 

vengano a formare reddito imponibile se non eseguire mediante strumenti  di pagamento tracciabili (  

versamenti bancari e postali, carte di credito, di debito e prepagate, assegni bancari e circolari) e che 

pertanto verranno prese in considerazione solo le spese eseguite con tali modalità al fine  di poter 

erogare i contributi al netto delle imposte sul reddito;  

 

visti i documenti allegati, “Bando di concorso in memoria del Professor Attilio Maseri per 

l’assegnazione di contributi per il rimborso di spese sostenute per Percorsi di Formazione e Ricerca in 

ambito cardiologico” e “Allegato A – Domanda di partecipazione”, che costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, con i quali viene regolamentata la procedura di concorso, e 

ritenuto di approvarli nella loro interezza; 

 

dato atto che si provvederà alla pubblicazione dei documenti “Bando di concorso in memoria del 

Professor Attilio Maseri per l’assegnazione di contributi per il rimborso di spese sostenute per Percorsi 

di Formazione e Ricerca in ambito cardiologico” e “Allegato A – Domanda di partecipazione “sul sito 

web aziendale alla sezione “Bandi di Gara”; 

 

rilevato che il provvedimento è proposto dal Direttore della S.C. AFFARI LEGALI E ASSICURAZIONI, 

che attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità dell’atto nonché la copertura della 

spesa prevista nel budget assegnato per l’anno in corso; 

 

acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del Direttore dei 

Servizi Sociosanitari, ciascuno per le materie di propria competenza; 

 

IL DIRETTORE GENERALE  
DECRETA 

per quanto esposto in narrativa:  

 

1. di indire un concorso per l’assegnazione di contributi per il rimborso di spese sostenute nell’anno 

2025 per percorsi di formazione e ricerca in ambito cardiologico in memoria del Professor Attilio 



 
 

6 
 

Maseri che si svolgerà in osservanza delle disposizioni contenute nel bando allegato al presente atto, 

del quale costituisce parte integrante e che costituisce lex specialis del procedimento;  

 
2. di approvare i documenti allegati “Bando di concorso per l’assegnazione di contributi per il rimborso 

di spese sostenute per percorsi di formazione e ricerca in ambito cardiologico in memoria del 

Professor Attilio Maseri -seconda edizione 2025 “e “Allegato A – Domanda di partecipazione”, i quali 

costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

 
3. di individuare come Responsabile del procedimento amministrativo la dott.ssa Federica Berni, 

Direttore della SC AFFARI LEGALI E ASSICURAZIONI di Asugi;  

 
4. di demandare al medesimo Direttore l’adozione dei provvedimenti ulteriori e conseguenti della 

procedura di concorso, nonché di delegare il Direttore della SC AFFARI LEGALI E ASSICURAZIONI 

alla firma di tutti gli atti di propria competenza inerenti e conseguenti all’adozione del presente 

provvedimento;  

 
5. di provvedere alla pubblicazione dei documenti “Bando di concorso–per l’assegnazione di contributi 

per il rimborso di spese sostenute per percorsi di formazione e ricerca in ambito cardiologico in 

memoria del Professor Attilio Maseri  seconda edizione 2025 “e  “Allegato A – Domanda di 

partecipazione” sul sito web aziendale alla sezione “Bandi di Gara”. 

 
La spesa presunta conseguente l’adozione del presente provvedimento – quantificabile in presunti 

massimi € 50.000,00 farà carico al n. di conto 305100700509000 "Altri rimborsi, assegni e contributi" 

del bilancio per l’esercizio 2025.  

 
Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92, dalla data di 

pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 
Il Responsabile dell’Istruttoria 

dott.ssa Federica Berni 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                        dott. Antonio Poggiana 
 
 
 

Parere favorevole del  
Direttore Sanitario 

dott. Daniele Pittioni 

 Parere favorevole del  
Direttore Amministrativo 
 dott. Eugenio Possamai   

   Parere favorevole del  
   Direttore dei Servizi Sociosanitari  

dott. Giulio Antonini 

 
 



 Atto n. 439 del 29/05/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 29/05/2025 13:00:08
IMPRONTA: 54C3E415789FE9BA39747411355D028FF6C400B02B674F976E55C16A2E8789AD
          F6C400B02B674F976E55C16A2E8789ADF623787DD10F155268F69F5D351AEEFE
          F623787DD10F155268F69F5D351AEEFEF0DD93C29A200C30A19ACACEBD15FDF7
          F0DD93C29A200C30A19ACACEBD15FDF7C917756D037F8FA9F249AEC9A348B99A

NOME: DANIELE PITTIONI
CODICE FISCALE: PTTDNL61R10L483B
DATA FIRMA: 29/05/2025 13:05:28
IMPRONTA: 0FA960DE3FED4A9A034E544A011591DBCD22BFFEF126C4E12E1121EBD33C5E20
          CD22BFFEF126C4E12E1121EBD33C5E204D44EBC632FF46B94E1CE75D77493D00
          4D44EBC632FF46B94E1CE75D77493D0041312B6C2895E4135420749AE38B5C09
          41312B6C2895E4135420749AE38B5C095BE6D26FEEAED39756482A46D54C3B0E

NOME: GIULIO ANTONINI
CODICE FISCALE: NTNGLI66S23L736J
DATA FIRMA: 29/05/2025 13:19:04
IMPRONTA: 0E28488FD407BC190FF3D48CDEDF9CCFE9493868F8557B30EAFE49E4CC149A21
          E9493868F8557B30EAFE49E4CC149A2178E5472448D192D46576813B4C8B7D35
          78E5472448D192D46576813B4C8B7D3540D791DDB5B9D71ADAC1D685FA6B758C
          40D791DDB5B9D71ADAC1D685FA6B758C5403E24A7B402BAE799DF37BF6A2B9CF

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 29/05/2025 13:42:04
IMPRONTA: 5BF05BD49EAB79E917A9C13A5974804BC6CFACEA4D927C5E43FE2D2AA08F501A
          C6CFACEA4D927C5E43FE2D2AA08F501ACB9904FC605745C38523AD7E424A7DCE
          CB9904FC605745C38523AD7E424A7DCE98F07AC623C2E899C6EF515A40873D46
          98F07AC623C2E899C6EF515A40873D46F154A9DC5C1C07703F8C287315C072D3


